
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-300

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISTO  DI  ARTICOLI  SANITARI  PER  REINTEGRO  CASSETTE  DI 
PRIMO  SOCCORSO  IN  DOTAZIONE  ALLA  DIREZIONE  ATTIVITA’  E  MARKETING 
CULTURALE EURO 529,77 (IVA COMPRESA) – CIG  Z8D3853FC0

Adottata il 18/11/2022
Esecutiva dal 21/11/2022

18/11/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-300

OGGETTO ACQUISTO DI ARTICOLI SANITARI PER REINTEGRO CASSETTE DI PRIMO 
SOCCORSO IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE 
EURO 529,77 (IVA COMPRESA) – CIG  Z8D3853FC0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-ogni sede di museo, biblioteca e uffici della Direzione Attività e Marketing Culturale deve essere 
dotata di cassette di primo soccorso, a norma del D.M. 15 luglio 2003 n. 388 (Ministero della Salu-
te. Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione dell’articolo 15, 
comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni) e D. Lgs 
81/2008 (Nuovo Testo Unico sulla sicurezza negli ambienti di lavoro) art. 45 (Primo soccorso);

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac -
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Dato atto che:

-per  le prestazioni in oggetto  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e 
soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;
- in particolare è risultato maggiormente conveniente, sotto il profilo economico e rispondente alle 
specificità richieste dalla vigente normativa sulla sicurezza, il preventivo della ditta AIESI Hospi-
tal Service sas, Napoli, P.IVA 06111530637, la quale ha presentato, un’offerta pari a € 441,55 ol-
tre IVA per gli articoli sanitari richiesti come meglio specificato nel preventivo allegato;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

1)  di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa e qui richiamate integralmente,  ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifi-
che con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108  alla ditta AIESI Hospital Service sas – Via 
Fontanelle al Trivio 60, 80141 Napoli C.F. e  P.IVA 06111530637,  l’acquisto degli articoli sanitari 
di cui al preventivo allegato al presente provvedimento, per un importo di spesa pari a € 441,55 ol-
tre IVA (parte al 22% e parte al 5%) pari a € 88,22;

2) di impegnare la somma di  € 529,77  sul capitolo 22021 c.d.c. 1500.6.27 "Acquisizione di beni 
diversi” del Bilancio 2022, codifica P.D.C. 1.03.01.02.999 “Prodotti farmaceutici ed emoderivati” 
alla ditta AIESI Hospital Service sas – Via Fontanelle al Trivio  Napoli  P.IVA  06111530637 
(Benf 53969) – CIG Z8D3853FC0 (imp. 2022/13959);

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- l’ affidamento e la trasmissione dell’ordinativo di spesa relativo è subordinati alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte degli affidatari, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda gli interventi oggetto del 
presente  provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEpA);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-300
AD  OGGETTO  ACQUISTO  DI  ARTICOLI  SANITARI  PER  REINTEGRO  CASSETTE  DI 
PRIMO  SOCCORSO  IN  DOTAZIONE  ALLA  DIREZIONE  ATTIVITA’  E  MARKETING 
CULTURALE EURO 529,77 (IVA COMPRESA) – CIG  Z8D3853FC0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Codice articolo Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sc.% Importo netto

Totale

Totale Iva

Totale ImponibileTotale merce

Bolli

Totale sconto

Spese incasso

Spese documentate

Spese varie

Riferimento

Con la presente inviamo Ns. migliore quotazione per quanto di seguiro specificato:

Porto Trasporto a cura del Aspetto esteriore dei beni

Nel ringraziarVi, si resta a disposizione per eventuali chiarimenti.
AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s.

L'Amministratore Unico 
Valerio PiantadosiReferente:

Antonio Scognamiglio
Resp. Commerciale
Tel. 081/267536

PREVENTIVO

AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s.

AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s.
Via Fontanelle al Trivio, 60 - 80141 Napoli (Italy) - Tel. +39 081.26.75.36 - Fax: +39 081.55.35.936

Sito web: aiesi.it - E-mail: info@aiesi.it - Pec: aiesi@legalmail.it
P. IVA: 06111530637 - Codice Destinatario: M5UXCR1

Spett.le Luogo di destinazione

Tipo documento Documento N.

Condizioni di pagamento

Data documento

Valuta

Pagina

C.Iva

  COMUNE DI GENOVA

  VIA GARIBALDI 9

  16124 GENOVA (GE)
  P.IVA:
  C.F.: 00856930102
  Cod.cli.:  4167

                                                     2154/00               03/11/2022     1

                                                   RIMESSA DIRETTA 60 GG. DF            EUR

7008010     Guanti sterili in lattice misura               PA          100     0,300000                   30,00    5

            media (paio)

2202030     Mascherina in TNT a 3 strati azzurra           PZ           50     0,450000                   22,50    5

            con elastici e visiera

0402060     Disinfettante per cute integra con             PZ           30     3,300000                   99,00   22

            iodopovidone 10% 500 ml

7008030     Sodio cloruro 0,9% (sol.                       PZ           40     1,100000                   44,00   22

            fisiologica) per irrigazione 500 ml

0808010     Garza idrofila sterile 10x10 cm                CF          100     0,140000                   14,00   22

            conf 8 pz

0808030     Garza idrofila sterile 18x40 cm                PZ          100     0,060000                    6,00   22

7008040     Telo sterile per medicazione 40x60             PZ           35     0,300000                   10,50   22

            cm

7008050     Pinzetta anatomica sterile per                 PZ           30     0,320000                    9,60   22

            medicazione 13 cm

7008060     Rete tubolare elastica kit 3 misure            CF           25     0,650000                   16,25   22

            per tutte le esigenze

0802010     Cotone idrofilo qualità oro a zig              PZ           20     0,320000                    6,40   22

            zag 50 g

7008070     Cerotti medicati assortiti astuccio            CF           50     0,600000                   30,00   22

            20 pz

0824020     Cerotto a rotolo in carta                      PZ           20     0,320000                    6,40   22

            ipoallergenico m 5x2,5 cm

7212050     Forbici di emergenza in acciaio                PZ           10     0,690000                    6,90   22

            inox con manico in PP 14,5cm

3200030     Laccio emostatico piatto in gomma              PZ           30     0,150000                    4,50   22

            (TPE) latex free blu

3402010     Ghiaccio istantaneo in sacchetto di            PZ           30     0,450000                   13,50   22

                                                  ** SEGUE **

c_d969.Comune di Genova - Prot. 03/11/2022.0416353.E



Codice articolo Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sc.% Importo netto

Totale

Totale Iva

Totale ImponibileTotale merce

Bolli

Totale sconto

Spese incasso

Spese documentate

Spese varie

Riferimento

Con la presente inviamo Ns. migliore quotazione per quanto di seguiro specificato:

Porto Trasporto a cura del Aspetto esteriore dei beni

Nel ringraziarVi, si resta a disposizione per eventuali chiarimenti.
AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s.

L'Amministratore Unico 
Valerio PiantadosiReferente:

Antonio Scognamiglio
Resp. Commerciale
Tel. 081/267536

PREVENTIVO

AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s.

AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s.
Via Fontanelle al Trivio, 60 - 80141 Napoli (Italy) - Tel. +39 081.26.75.36 - Fax: +39 081.55.35.936

Sito web: aiesi.it - E-mail: info@aiesi.it - Pec: aiesi@legalmail.it
P. IVA: 06111530637 - Codice Destinatario: M5UXCR1

Spett.le Luogo di destinazione

Tipo documento Documento N.

Condizioni di pagamento

Data documento

Valuta

Pagina

C.Iva

  COMUNE DI GENOVA

  VIA GARIBALDI 9

  16124 GENOVA (GE)
  P.IVA:
  C.F.: 00856930102
  Cod.cli.:  4167

                                                     2154/00               03/11/2022     2

                                                   RIMESSA DIRETTA 60 GG. DF            EUR

            TNT

7008100     Sfigmomanometro aneroide 2 tubi                PZ            5     7,600000                   38,00   22

            adulto con stetoscopio

7006010     Cassetta in plastica vuota per                 PZ            4    21,000000                   84,00   22

            allegato 1

           441,55                                                                441,55

                                                                                  88,22

  Franco                                                                         529,77

c_d969.Comune di Genova - Prot. 03/11/2022.0416353.E


